MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 17/2023

Autoria: Sinval José dos Santos
Nº do Protocolo: 133/2023
Protocolado em: 21/08/2023 10h23

Dá nova denominação a logradouro público na
cidade

O Povo do Município de Conselheiro Pena- Minas Gerais, através de seus representantes na Câmara,
aprova e eu Prefeita, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º- Fica denominada PRAÇA D. MARIA ROSA PAIVA,  a praça localizada no encontro das Ruas
Cinco e Sétima Avenida, no bairro José Ferreira de Queiróz, nesta cidade.

Art. 2.º- Fica denominada rua GERALDO MAGELA PAIVA, as atuais ruas Cinco e Seis, no bairro José
Ferreira de Queiróz, nesta cidade.

Art.3 .º- A execução desta Lei correrá à conta de dotações próprias do município.

Art. 3.º -Esta lei entra em vigor na sua data de publicação.

Plenário José Laviola Matos,
Câmara de Vereadores de Conselheiro Pena,
21 de agosto de 2023

JUSTIFICATIVA

A  nomeação  de  um logradouro  público  com o  nome de  um cidadão  ou  cidadã  querida  pela
comunidade,  é  registrar  para  sempre  na  história,  o  que  no  coração  dos  moradores,  já  foi
concretizado.
O nome de uma praça, rua, ou qualquer prédio público, são homenagens salutares a quem fez e
ajudou a construir a história da localidade.
Esta homenagem não é dirigida a qualquer pessoa, mas alguém que fez muita diferença na vida de
uma comunidade inteira.
Este ato não é tão somente uma homenagem, mas é fazer cravar no peito dos que conviveram com
o homenageado e tiraram vários exemplos e a lembrança de que nunca morrerá e manteremos

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:27:12 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
H

Q
9M

-B
XB

EQ
-K

FA
H

W
-S

VO
TU

-P
BF

G
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

todos em nossa memória a imagem desta pessoa tão querida.

BIOGRAFIA

Geraldo Magela Paiva, popularmente conhecido como “Sr. Mangelin”, nasceu no dia 23 de julho de
1929, na cidade de Abre Campo. Era um dos 09 filhos do casal Manoel Avelino de Paiva e D. Marcília
Alves de Miranda, cujo irmãos eram Geraldo Paiva, Quinzinho Paiva,Nelson Paiva, Zequinha Paiva,
Caizinho Paiva, Nenego Paiva, Mariquinha Paiva, Maria Paiva e Chiquinha Paiva.
O Jovem Mangelin viveu uma infância naquela cidade, estudando e tendo uma infância normal para
época, na lida diária que uma grande família do interior. Casou-se no dia 30 de abril de 1951, com D.
Maria Rosa Paiva, uma jovem íntegra, de paz, temende a Deus e que se tornaria dedica esposa, mãe
devotado  com  quem  teve  07  filhos:  Elsa,  Everaldo,  Evandro,  Hélcio,  Edmilson,  Manoel  Neto  e
Ednaldo. E estes ainda lhe deram14 netos: Marcos Jr., Elsimar, Jordana, Letícia, Lucas, Emmanuelle,
Khassandra, Amanda, Lívia, Hugo, Breno, Igor, Raphaela e Kamila, formando assim uma grande
descendência que garregam tanto no sobrenome mas na tragetória do Sr. Mangelin, um nome forte
de honradez, trabalho e uma linhagem de gente descente, que merecem o respeito e admiração de
toda a nossa sociedade.
De Abre Campo, o Sr. Mangelin, mudou-se para Conselheiro Pena, onde iniciou a vida de produtor e
trabalhador rural,  quando adquiriu uma propriedade a 7km da sede da cidade, em direção ao
patrimônio de João Pinto, tornando-se um fazendeiro muito conhecido e muito querido na região do
córrego João Pinto e toda região.  Já naquela época, transformou o lugar, com muita dedicação e
bom gosto, fazendo com que a propriedade fosse apontada como modelo, possuíndo inclusive um
pequeno zoológico, com emprego diretos de mais de uma centena de trabalhadores.
A  Propriedade  chegou  a  ser  cartão  postal  da  cidade,  sendo  referenciada  inclusive  com uma
publicação em revista da época enaltecendo o trabalho desenvolvido. Com o trabalho e dedicação, a
fazenda do sr. Mangelin e de D. Maria, transformou-se em referência em gestão e um dos mais
importantes produtores da bacia leiteira da região, tornou-se pessoa muito influente na sua época,
conseguindo reunir esforços e capital para influenciar a instalação em sua propriedade um posto de
Recebimento da Empresa de Laticínios Barbosa & Marques, fato este muito raro, pois o leite de toda
região era recolhido por caminhões em latões, e posto de recebimento de Leite, fez com que a
qualidade do leite melhorasse;  também chegou a produzir anualmente mais de 6.000 sacas de
milho  engordava mais de 300 porcos da raça Duroc para abate e abastecimento de açougues da
região.
O Sr. Mangelim foi um homem à frente do seu tempo em muitos aspectos, na direção de seus
negócio.  E  com  D.  Maria  criou  o  seus  filhos  com  dedicação,  exemplos  e  garantindo  os  estudos  e
educação que lhes garantisse o futuro.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:27:12 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
H

Q
9M

-B
XB

EQ
-K

FA
H

W
-S

VO
TU

-P
BF

G
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

O Sr. Mangelin, foi um grande incentivador da fundação da Cooperativa Mista dos Produtores Rurais
de  Conselheiro  Pena,  sendo  1.º  diretor,   também  era  incentivador  e  expositor  na  Exposição
Agropecuária de Conselheiro Pena, nos seus tempos áureos. A beleza de suas filhas foi sempre um
perfume doce a agradável para família, o que fez com seu filha Elsa fosse inclusive eleita Rainha de
uma das edições da Exposição.
Homem caridoso e dedicado, sempre fez contribuições para a Sociedade São Vicente de Paulo, mas
sem manifestação ou propaganda, visto que levava em seus atos a máxima de que “o que sua mão
esquerda faz a direita não precisa saber”.
O Sr.  Mangelim,  faleceu no dia  25 de julho de 2006,  e  deixou saudades,  exemplos e  muitas
lembranças boas, ficando assim registrado no tempo e na história de Conselheiro Pena.

Sinval José dos Santos
Autor

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:27:12 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
H

Q
9M

-B
XB

EQ
-K

FA
H

W
-S

VO
TU

-P
BF

G
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO PENA
CÂMARA DE VEREADORES DE CONSELHEIRO PENA
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Lei Nº 17/2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 21/08/2023 10:15:57
Hash Interno: vlnycmkwwecaihpsgnrlptmvgcem6pdhv3nely6a

Chave de Verificação

YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador e informe a chave

de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

976.***.***-49 Sinval José dos Santos Assinado em 21/08/2023 10:16

Esta folha foi gerada automaticamente em: 28/09/2024 às 23:27:12 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
in

va
l J

os
é

do
s

Sa
nt

os
 c

on
fo

rm
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

am
ar

ac
on

se
lh

ei
ro

pe
na

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 Y
H

Q
9M

-B
XB

EQ
-K

FA
H

W
-S

VO
TU

-P
BF

G
H

 o
u

es
ca

ne
ie

 o
 Q

R
Co

de
 d

o
ca

be
ça

lh
o.

Praça João Luiz da Silva, nº 156 - 1.º piso, Palácio Municipal Juarez Ferraz - Centro - CEP 35.240-000 - Conselheiro
Pena - MG - Contato: (33) 99127-0041 - Email: cvcpena@hotmail.com - Site: http//www.cmcpena.mg.gov.br - CNPJ

nº 38.513.669/0001-50

https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/doc/materia/100/documento
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH
https://camaraconselheiropena.gwlegis.com.br/validador/YHQ9M-BXBEQ-KFAHW-SVOTU-PBFGH